PROJETO DE LEI Nº 039/20 DE 09 DE JULHO DE 2020.
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$270.319,52 (duzentos e setenta mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos), com as seguintes caracterizações:
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 2167 - MANUT. DESP. COM  RESTRUTURAÇÃO REDE SAÚDE
RV: 4505 - INVESTIMENTO - Atenção Básica
Elem. Despesa: 449052000000 – Equipamento e Material Permanente - R$ 250.989,90
Elem. Despesa: 319011000000 – Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 19.329,62
Objetivo: Viabilizar a aplicação dos recursos originários da Lei Complementar nº 172, de 15 de abril de 2020, que dispõe sobre a transposição e a transferência de saldos financeiros constantes dos Fundos de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, provenientes de repasses federais.
Parágrafo Único: Para a cobertura do crédito adicional especial ora autorizado, servirá de fonte os recursos decorrentes das seguintes origens:
I) R$ 107.362,99 (cento e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e noventa e nove centavos) oriundos de superávit financeiro do exercício de 2019.
II) Dedução das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 2038 - MANUT. PROGRAMA SF MÉDICO - FEDERAL
RV: 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica
Elem. Despesa: 319011000000 – Ven. E Vantagens Fixas-Pessoal Civil -
R$ 2.662,60
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 2119 – PROGR MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ
RV: 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica
Elem. Despesa: 449052000000 – Equipamento e Material Permanente -
R$ 120.607,96
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 2129 – SAÚDE NA ESCOLA
RV: 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica
Elem. Despesa: 449052000000 – Equipamento e Material Permanente -
R$ 13.737,60
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 2042 - MANUT. PROGRAMA SUS - FEDERAL
RV: 4501 - CUSTEIO - Atenção de Média e Alta Comple.amb.hosp
Elem. Despesa: 339039000000-Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica -
 R$ 14.523,18
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 2041 - MANUT. PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (TFVS E V. SANITÁRIA)
RV: 4502 - INVESTIMENTO – Vigilância em Saúde
Elem. Despesa: 449052000000 – Equipamento e Material Permanente -
R$ 4.798,89
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 2043 - MANUT. PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA - FEDERAL
RV: 4503 - CUSTEIO – Assistência Farmacêutica
Elem. Despesa: 339032000000 – Material Bem ou Serviços Distr. Gratuita -
R$ 6.626,30

Gabinete do Prefeito de Alpestre/RS, aos 09 dias do mês de julho de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente
Senhores Vereadores
O Projeto de Lei encaminhado para apreciação busca autorização para abertura de créditos adicionais especiais no valor de R$270.319,52 (duzentos e setenta mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos) para viabilizar a aplicação dos recursos para reestruturação da rede de saúde conforme preconiza a Lei Complementar nº 172, de 15 de abril de 2020, que dispõe sobre a transposição e a transferência de saldos financeiros constantes dos Fundos de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, provenientes de repasses federais.
Diante de sua importância e entendendo desnecessário maiores justificativas, espera-se a aprovação unânime do referido Projeto de Lei.

Atenciosamente,
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal